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                                      Njoftim 
 
            Drejtoria komunale për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural, 

njofton te gjithë bletarët e komunës së Deçanit dhe te komunave tjera te 

Regjionit te Dukagjinit se ne bazë te njoftimeve nga vet bletaret dhe 

njoftimit te AVUK-ut se dyshimet për sëmundjen e qujtur “Mortaja 

Amerikane” (qelbësja e vezëve te bletëve) janë te sakta. Këto njoftime 

vijnë nga bletaret e regjionit te Vokshit dhe shoqatat e bletareve te 

komunës sonë. 

Agjencioni i Veterinës dhe Ushqimit nga këto njoftime ka dal ne 

teren dhe ka marr mostrat para 15 dite dhe nga përfaqësuesit e AVUK-it 

dhe në bazë te analizave asht dal pozitive sipas Florian 

Qehaja(044330460) dhe Bekim Ukaj (044995116), përfaqësuesit e 

Agjencionit te Veterinës dhe Ushqimit. 

Identifikimi i kësaj sëmundje asht gjetë te bletari Hyesen Tahir 

Mazrrekaj nga fshati Voksh. 

 

Masat: 1. Njoftime në media  për bletaret e komunës së Deçanit dhe 

komunave ; Gjakovë, Junik, Pejë dhe Istog 

2.Te behët izolimi i vatres nga asht prezent semundja(fermerit-bletarit 

ne fjalë) 

3.Te merren masa per asgjësimin e koshereve me simptomet e kësaj 

semundje shumë fatale per bletë. 
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